
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

      IL RUP  
U.O.B. II – Residenze e Ristorazione Universitaria 

 

 

                                     Determina n. 041 del 19/03/2019 

 

Oggetto: Impegno di spesa per la Società Cooperativa CNS per il servizio di 
portierato periodo dicembre 2018 – maggio 2019. 

   
IL DIRETTORE F.F. 

n.q. di RUP 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la nota, prot. n. 27274 del 18 dicembre 2018, con la quale si è richiesta, 
alla Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2019, relativa al primo 
quadrimestre dell'anno; 

VISTA la nota prot. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente 
Generale del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
ha autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla 
gestione provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 17 
gennaio 2019, avente per oggetto l'apertura della gestione provvisoria del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019 dell’ERSU di Palermo, nelle misura di 
4 dodicesimi; 

CONSIDERATO che, con contratto rep. n. 52885 del 16.05.2008, questo ente ha affidato 
all'Associazione Temporanea di imprese tra CNS – Consorzio Nazionale 
Servizi Soc. Coop. Di Bologna (Mandataria) e Siram (Comandataria), 
l'appalto integrato per tutte le prestazioni necessarie alla gestione delle 
residenze Universitarie; 

VISTO il decreto n. 56 del 30.06.2017 del Presidente dell’ERSU di Palermo che 
proroga il contratto in oggetto fino al 31.12.2017; 

CONSIDERATO che, l'Ente ha pubblicato, in data 21.02.2018, una gara denominata “Gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio di portierato/reception presso le 
residenze universitarie dell’ERSU di Palermo per la durata di anni tre più 
eventuale rinnovo biennale. CIG 7353151C27”; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento dell’iter susseguente all’aggiudicazione 
provvisoria del nuovo servizio ad uno dei partecipanti alla gara 
summenzionata, è essenziale che i servizi di cui sopra continuino ad essere 
svolti regolarmente in quanto la loro interruzione costituirebbe grave 
pregiudizio per lo svolgimento delle attività dell'Ente e che quindi è 
necessario impegnare la somma utile a coprire le spese, al fine di non 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

arrecare danno all’Ente e di garantire i servizi erogati alla popolazione 
studentesca; 

RITENUTO opportuno imputare i costi dei canoni per il servizio di portierato, relativo al 
periodo dicembre 2018 – maggio 2019, al capitolo 135 del Bilancio di 
previsione 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 
 Di impegnare, per i canoni del servizio di portierato, relativo al periodo dicembre 2018 – 

maggio 2019, in favore della Società Cooperativa CNS, via della Cooperazione 3, 40129 
Bologna, P. IVA: 03609840370, la somma di € 675.349,08 comprensivo di IVA, 
imputata al cap. 135 delle uscite del Bilancio di previsione 2019. 

 Di procedere agli atti conseguenti per la liquidazione di quanto dovuto alla Società 
avente diritto, secondo le modalità prescritte dalla normativa vigente. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo 
online dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 

Il Dirigente della U.O.B. II 
    Dott. Sergio Lupo 
 
      Il Direttore f.f. 
         n.q. di RUP 
             Ing. Ernesto Bruno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-03-19T08:18:18+0100
	Lupo Sergio


		2019-03-19T07:24:03+0000
	BRUNO ERNESTO




